
    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 
 

RESOLUCIÓN DCS 350/2020 
Bahía Blanca, 18 de noviembre de 2020 

 

VISTO 

 

El contenido de la Resolución CSU-353/17 que aprueba el Plan de Estudios de la Maestría en Salud 

Colectiva. 

El Dictamen Nº 13/20 del Comité Académico de Dirección de la Maestría en Salud Colectiva. 

 

 

Y CONSIDERANDO: 

  

Que la maestranda Lic. Cecilia Arnaudo presentó en tiempo y forma el Proyecto de Tesis 

correspondiente al examen final de la materia Taller de Tesis de la Maestría en Salud Colectiva – 2º Cohorte, 

titulado “PERFIL DE SALUD DE LA POBLACIÓN DE UNA UNIDAD PENAL EN LA PROVINCIA DE 

BUENOS AIRES DURANTE EL PERÍODO 2007-2017”. 

 Que el Reglamento de la Maestría en Salud Colectiva exige la defensa oral ante un jurado de 3 (tres) 

miembros; 

 Que el comité académico de maestría realizó una búsqueda y selección de jurados en relación al tema y 

metodología de la investigación y que cumplan con los requisitos formales para ser jurado de tesis de acuerdo a 

lo establecido por el reglamento de posgrado de la UNS; 

Lo aprobado en sesión plenaria el 18 de noviembre; 

 

 

Por ello: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°: Designar a los siguientes Jurados, cuyos CV resumidos se encuentran en el anexo, para 

intervenir en la calificación del Proyecto de Tesis de la maestranda Lic. Cecilia Arnaudo: 

 

1°- Dr. Guillermo Macías 

2º - Dr. Mauricio Machado 

3º - Dr. Gastón Milanesi 

 

ARTÍCULO 2°: Comuníquese a los interesados y cumplido, archívese.  



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 
 

 

ANEXO. Propuesta de Jurados de Proyectos de Tesis  

Planillas de CV Sintético 
 

 

 

Nombre de la Persona Postulada: 
Guillermo Macías 

Rango académico: MAGISTER  DOCTOR X  

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II X IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional de Mar del Plata 

Universidad Nacional de La Matanza 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 
en el total de grados de la escala y sentido de la misma): 

Profesor adjunto 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

Artículos: 
- Abriata, María Graciela; Macías, Guillermo Raúl. "Patients With Breast Cancer: 
Report From a National Hospital–Based Cancer Registry in Argentina, 2012 to 
2016". Journal of Global Oncology, 5 (2019): 1 - 10. 
- MACÍAS, GUILLERMO RAUL; HERNÁNDEZ Hernán. "Tendencia temporal y 
distribución espacial de la mortalidad por enfermedades tropicales 
desatendidas en Argentina entre 1991 y 2016". REVISTA PANAMERICANA DE 
SALUD PÃºBLICA, 43 num.e67 (2019): 1 - 10. 
- Varela Gabriela; Crerar Silvina; Brosio Diego; MACÍAS Guillermo Raúl; Celebrin 
Lucía; Pi Dote Daniel. "Tromboproflaxis en cirugía:¿Hacemos lo correcto?". 
Revista Argentina de Medicina, 6 num.2 (2018): 55 - 63. 
- HERNÁNDEZ Hernán; MACÍAS Guillermo Raúl. "Análisis de la tendencia 
temporal de la mortalidad por diabetes mellitus en Argentina, 1990-2013". 
REVISTA PANAMERICANA DE SALUD PÃºBLICA, 41 num.e73 (2017): 1 - 7. 
- Varela Gabriela; Crerar Silvina; Brosio Diego; MACÍAS Guillermo Raúl; 
Castellano Marcelo; Scioscia Juan Carlos; Pi Dote Daniel. "El rol del médico 
clínico en el área quirúrgica en hospitales generales: interconsulta o co-
manejo". Revista Argentina de Medicina, 4 num.9 (2016): 28 - 34. 
- Moreno Florencia; MACÍAS Guillermo Raúl; LORIA Dora; ABRIATA Graciela. 
"Childhood Cancer: Survival in Argentina. Report from the National Paediatric 
Cancer Registry, Roha Net. 2000?2009". PEDIATRIC BLOOD & CANCER, 63 
(2016): 13 - 13. 
- Moreno Florencia; ABRIATA Graciela; LORIA Dora; MACÍAS Guillermo Raúl. 



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

"Childhood Cancer: Incidence Trends in Argentina. Report from the National 
Paediatric Cancer Registry, ROHA Net. 2000?2013". PEDIATRIC BLOOD & 
CANCER, 63 (2016): 153 - 153. 
Libros, capítulos y trabajos en eventos: 
- MACÍAS Guillermo Raúl; BARLETTA Paula; Breit Dolores; LIMARDO Laura 
ABRIATA Graciela. RITA-Registro Institucional de Tumores de Argentina. 
Presentación, avances y resultados: periodo 2012-2016. Ciudad de Buenos 
Aires: Instituto Nacional del Cáncer - 
- Ministerio de Salud de la Nación, 2017. 80 p. ISBN:978-987-3945-31-1. 
MACÍAS Guillermo Raúl; LIMARDO Laura; ABRIATA Graciela. Atlas de mortalidad 
por cáncer: Argentina, 2011-2015. Ciudad de Buenos Aires: Instituto Nacional 
del Cáncer - Ministerio de Salud de la Nación, 2017. 380 p. ISBN:978-987-3945-
35-9. 
- ABRIATA Graciela; MACÍAS Guillermo Raúl; CHAPLIN Agustina. Atlas de 
mortalidad por cáncer: Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 2011-2015. Ciudad 
de Buenos Aires: Instituto Nacional del Cáncer - Ministerio de Salud de la 
Nación, 2017. 237 p. ISBN:978-987-3945-34-2. 
- ABRIATA Graciela; MACÍAS Guillermo Raúl; LIMARDO Laura. Suplemento. Atlas 
de mortalidad por cáncer, Argentina 2007-2011. Ciudad de Buenos Aires: 
Instituto Nacional del Cáncer - Ministerio de Salud de la Nación, 2015. 200 p. 
ISBN:978-987-45494-6-4 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: 5 Cantidad en los últimos 5 años: 2 

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: 1 Cantidad en los últimos 5 años: 1 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI X    NO  Año de la actuac. más reciente:  2017 

En otra universidad (nombrar la última): Universidad Nacional de Lanús. 

Otros antecedentes relevantes  

 

  



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: 
Mauricio Manchado 

Rango académico: MAGISTER  DOCTOR X  

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto X  

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional de Rosario 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 
en el total de grados de la escala y sentido de la misma): 

Profesor 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

 “Dispositivo religioso y encierro: Sobre la gubernamentalidad carcelaria en 
Argentina”, en Revista Mexicana de Sociología n° 77 (2015), Universidad 
Autónoma de México-Instituto de Investigaciones Sociales;  

 “Las paradojas del Estado penal. ¿A quién y cómo castigar? Reflexiones sobre 
la construcción de subjetividades punibles desde una perspectiva neoliberal”, 
publicado en Revista Estudios del ISHIR, 15, publicación académica del 
Instituto de Investigaciones Socio Históricas Regionales, Unidad Ejecutora en 
Red – CONICET (2016);  

 “De victimas a victimarios. Sobre la racionalidad mediática-penal”, publicado 
en Revista La Trama de la Comunicación de la Universidad Nacional de 
Rosario, Argentina (2017);  

 “’Morir al orgullo’. Conformidad, insumisiones y gubernamentalidad en el 
dispositivo religioso evangélico pentecostal en prisión. El caso de la provincia 
de Santa Fe (Argentina)” en Revista Electrónica de la Facultad de Derecho de 
la Universidad Federal de Pelotas (2017);  

 “Las prosperidades restauradoras. Sobre el papel de las narrativas 
pentecostales en las estrategias de gobierno del sistema carcelario 
argentino”, en Revista “Dados. Revista de Ciencias Sociales”, publicación del 
Instituto de Estudios 

 Sociales y Políticos (IESP) de la Universidad del Estado de Rio de Janeiro 
(2017), 

 “Caretas y pecadores. Ajustes secundarios, gubernamentalidad y 
pentecostalismo en las cárceles santafesinas (Argentina)”, artículo publicado 
en la Revista “Sociedad y Religión”, CEIL-CONICET (2017);  

 “‘Hacen un buen trabajo dentro del servicio’. Las ocupaciones estratégicas del 
dispositivo religioso en las prisiones argentinas”, en Revista “Temas y 
Debates”, editada por la Facultad de Ciencia Política y Relaciones 
Internacionales de la Universidad Nacional de Rosario, Argentina (2018)  

 “Prácticas culturales y comunicacionales en el encierro. La cárcel y sus 
sentidos en disputa”, en co-autoría con la Lic. María Chiponi, en Revista 



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Latinoamericana de Comunicación CHASQUI, editada por el Centro 
Internacional de Estudios Superiores de Comunicación para América Latina 
(2018); 

  “‘No nos gusta que vengan a manejarnos ellos el pabellón’.Religiosidad, 
autonomías y desconfianza en la gestión del orden carcelario en la Argentina” 
en Revista Etnografías Contemporáneas, editada por el Centro de Estudios en 
Antropología del Instituto de Altos Estudios Sociales de la Universidad 
Nacional de San Martín (2019);  

 “La conquista religiosa del encierro. Pentecostalismo y estrategias de 
gobierno en el sistema carcelario argentino”, en POLIS. Revista 
Latinoamericana, publicada por la Universidad de Los Lagos (Chile) y editada 
por el Centro de Estudios del Desarrollo Regional y Políticas Públicas -CEDER, 
sede Santiago de Chile- (2019); 

 “Gobernar y evangelizar. El papel del dispositivo religioso en la producción del 
orden carcelario en Argentina”, en Revista Indret. Revista para el Análisis del 
Derecho, editada por la Universidad Pompeu Fabra -Barcelona, España- 
(2019);  

 “Adaptación, resistencias e identidad de los agentes penitenciarios en los 
pabellones-iglesia en Argentina”.Publicado en Revista “Tabula Rasa”, editada 
por la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca -Bogotá, Colombia- 
(2019). 

 
Además, publicó un libro de autoría propia “Las insumisiones carcelarias: 
Procesos comunicacionales y subjetivos en la prisión” (2015), editado por Río 
Ancho Ediciones, y fue compilador y editor de otras tres publicaciones, “A pesar 
del encierro: prácticas políticas, culturales y educativas en prisión” junto con la 
Lic. María Chiponi y el Prof. Rodrigo Castillo (2017), “Escenarios culturales. 
Prácticas y experiencias rosarinas actuales”, junto con la Dra. Marilé Di Filippo 
(2018); y “Tantas veces me mataron: Construcciones mediáticas de la figura del 
delincuente en los medios gráficos rosarinos”, compilado junto con la Dra. 
Zulema Morresi y la Mg. Viviana Veliz (2019). Participó también en la escritura de 
13 capítulos de libros. 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:  Cantidad en los últimos 5 años:  

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:  Cantidad en los últimos 5 años:  

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI     NO  Año de la actuac. más reciente:   

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes Entre los meses de Noviembre 2018-Febrero 2019, realizó una estancia de 
investigación post-doctoral en el Grupo “Criminología y Sistema Penal” de la 
Facultad de Derecho de la Universidad Pompeu Fabra (Barcelona, España), bajo la 
dirección académica de laDra. Elena Larrauri. 
 

 



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 
  



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: 
Gastón Milanesi 

Rango académico: MAGISTER  DOCTOR X  

Categoría en sistema de incentivos: I X III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

UNS  

UTN FRBB 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 
en el total de grados de la escala y sentido de la misma): 

Profesor 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

PUBLICACIONES - Artículos publicados en revistas: 
 GASTÓN MILANESI. Predicción de fracasos financieros con opciones reales 

barrera: un estudio para el mercado argentino. Estudios en 
administración.Santiago de Chile: Universidad de Chile. 2020 vol.26 n°. p51 - 
81. issn 0717-0653. 

 GASTÓN MILANESI. Opciones Reales y el valor de los Ahorros Fiscales. 
Ciencias Administrativas-Revista Digital FCE UNLP.La Plata: Facultad de 
Ciencias  Económicas Universidad Nacional de la Plata. 2020 vol.8 n°16. p61 - 
70. . eissn 

 2314-3738 
 GASTON S MILANESI. Descuento de flujo de fondos y valuación en dos 

monedas con Matemáticas Borrosas. Cuadernos de Investigación. Serie 
Administración. Neuquén: Universidad Nacional de Comahue-Facultad de 
Economía y Administración. 2020 vol.1 n°1. p1 - 23. . eissn 2683-9652 

 GASTÓN MILANESI; GERMÁN WEINS; DANIEL PEQUEÑO. Teorías de la Paridad 
y Valuación en dos monedas con Descuento de Flujos de Fondos con Lógica  
orrosa. Estocástica: Finanzas y Riesgo.Distrito Federal: Universidad Autónoma 
Metropolítana. 2020 vol.10 n°1. p27 - 75. issn 2007-5375. 

 MELISA MANZANAL; FERNANDA VILLARREAL; GASTON S MILANESI; HERNAN 
VIGIER. El perfil de decisión del empresario PyME en la Argentina. Qué 
variables lo caracterizan. Estudios Gerenciales.Cali: Universidad Icesi. 2020 
vol. n°. p - . issn 0123-5923. 

 GASTÓN MILANESI. El modelo binomial, ahorros fiscales y valor ajustado de la 
firma por escenarios de continuidad o disolución. Estudios Gerenciales.Cali: 
Universidad Icesi . 2019 vol.35 n°150. p47 - 58. issn 0123-5923. 

 GASTÓN MILANESI. Valuación con opciones reales, transformación de 
Edgeworth y funciones isoelásticas de utilidad. Revista de Finanzas del 
Observatorio de Economía y Operaciones Numéricas.Bogotá: Universidad 

 Externado de Colombia. 2019 vol. n°16. p123 - 163. issn 1794-1113. 
 ALICIA SCHMIDT; GASTÓN MILANESI. Gestión del capital del trabajo: Análisis 



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

descriptivo y correlacional para empresas cotizantes argentinas. Revista de la 
Facultad de Ciencias Económicas Universidad Nacional del 
Nordeste.Corrientes: Universidad Nacional del Nordeste. 2019 vol.22 n°1. p43 
- 62. issn 1668-6365. 

 GASTÓN MILANESI. Lógica borrosa, teoría de la paridad y valuación en dos 
monedas para mercados emergentes con el modelo de descuento de flujos 
de fondoss. Journal of Finance, Market and Valuation.Valencia: Asociación 
para la 

 Formación e Investigación en Ciencias Económicas y Sociales. 2019 vol.4 n°2. 
p111 - 141. issn 2530-3163. 

 FERNANDO MENICHELLI; GASTÓN MILANESI. El enfoque cualitativo en el 
estudios de representaciones del trabajo en sujetos privados de la libertad. 
Escritos Contables y de Administración. Bahía Blanca: Departamento Ciencias 
de la Administración Universidad Nacional del Sur. 2019 vol.10 n°1. p13 - 32. 
issn 1853-2055. 

 GABRIELA PESCE; JUAN IGNACIO REDONDO; GASTÓN MILANESI; JOAQUIN 
MENNA. Índice multifactorial para la evaluación del desempeño financiero de 
fondos comunes. Estudios Gerenciales.Cali: Universidad ICESI. 2018 vol.34 

 n°147. p200 - 2015. issn 0123-5923. 
 DIEGO BROS; GASTÓN MILANESI; DANIEL ALEJANDRO ROSSIT; DIEGO GABRIEL 

ROSSIT; FERNANDO THOMÉ. Forest management decision making based on a 
real options approach:An application to a case in northeastern Argentina. 
Forestry Studies.Estonia: Estonian University of life Science. 2018 vol.67 n°. 
p97 - 108. issn 1406-9954. 

 GASTÓN MILANESI. Gestión del riesgo en empresas: Duración, Duración 
Modificada, Convexidad y DGap aplicados a empresas no financieras.. RFCE-
Revista de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional del 

 Nordeste.Corrientes: UNNE. 2018 vol. n°19. p27 - 47. . eissn 1668-6365 
 GASTÓN MILANESI. Gestión del riesgo en empresas: Duración, Duración 

Modificada, Convexidad y DGAP aplicados a empresas no financieras. Revista 
CEA.Bahía Blanca: EDIUNS (Universidad Nacional del Sur). 2018 vol.2 n°19. p9 
- 25.issn 2591-4979. 

 GASTÓN MILANESI. Un modelo de opciones reales fuzzy y funciones de 
utilidad isoelásticas para valorar I&D en mercados incompletos.. Estocástica: 
Finanzas y Riesgo.DF: Universidad Autónoma Metropolitana. 2018 vol.8 n°2. 

 p205 - 232. issn 2007-5375. 
 GASTÓN MILANESI; EMILIO EL ALABI. Binomial Model with Edgeworth 

Expansion on Particular Circumstances. European Accounting and 
Management Review.Barcelona: ACCDID. 2018 vol.5 n°4. p69 - 93. issn 2385-
3921. 

 GASTÓN MILANESI. Diversificación y carteras óptimas: análisis del mercado 
de capitales argentino. Revista Argentina de Investigación en Negocios.CABA: 
Instituto Universitario Escuela Argentina de Negocios. 2018 vol.4 n°1. 

 p41 - 62. issn 2422-7609. 
 GASTÓN MILANESI. Descuento de flujos de fondos e inflación para la 

valoración en dos monedas. Revista Semestre Económico.Medellín: 
Universidad de Medellín. 2017 vol.20 n°44. p189 - 218. issn 0120-6346. 



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 GASTÓN MILANESI. Inflación y descuento de flujo de fondos en dos monedas. 
Un enfoque integral.. Revista Argentina de Investigación en Negocios.CABA: 
Instituto Universitario Escuela Argentina de Negocios (EAN) . 2017 vol.3 n°1. p 
- . issn 2422-5282. eissn 2422-5282 

 GASTÓN MILANESI. La tasa de retorno promedio como medida alternativa de 
rendimiento. Revista CEA.Bahía Blanca: EDIUNS. 2017 vol.1 n°1. p10 - 31. . 
eissn 2591-4979 

 GASTÓN MILANESI; MARIANO DI FEDERICO. Nota técnica: Créditos 
Hipotecarios UVA. Revista CEA.Bahía Blanca: EDIUNS. 2017 vol.1 n°1. p93 - 
99. . eissn 2591-4979 

 ETELVINA CHÁVEZ; GASTÓN MILANESI; GABRIELA PESCE. Funciones de 
utilidad y aversión al riesgo: Revisión de la literatura. Escritos Contables y de 
Administración. Bahía Blanca: Ediuns. 2017 vol.7 n°2. p97 - 118. issn 1853-
2063. 

 MELISA MANZANAL; GASTÓN MILANESI; HERNÁN VIGIER. Representatividad, 
disponibilidad y sobreconfianza: Las heurísticas de los empresarios PyMES. 
Escritos Contables y de Administración.Bahía Blanca: Ediuns. 2017 vol.7 n°2. 

 p71 - 94. issn 1853-2063. 
 GASTÓN MILANESI. La TIRP como alternativa de solución para los conflictos e 

inconsistencias de la TIR tradicional. Revista Argentina de Investigación de 
Negocios.Buenos Aires: Instituto Universitario Escuela Argentina de Negocios. 

 2017 vol.3 n°2. p27 - 43. issn 2422-5282. 
 GASTÓN MILANESI. Valuación de empresas: enfoque integral para mercados 

emergentes e inflacionarios. Estudios Gerenciales Journal of Management 
and Economics for Iberoamerica.Cali: Universidad Icesi Colombia. 2017 vol.33 

 n°145. p377 - 390. issn 0123-5923.  
 GASTÓN MILANESI. Opciones reales y función isoelástica de utilidad para 

valuar I&D e intangibles.. Escritos Contables y de Administración.Bahía 
Blanca: EDIUNS. 2017 vol.6 n°2. p - . issn 1853-2055. eissn 1853-2055 

 GASTÓN MILANESI. Un modelo de opciones barreras para estimar de 
probabilidades de fracasos financieros de empresas.. TEC Empresarial.Costa 
Rica: Instituto Tecnológico de Costa Rica. 2017 vol.10 n°3. p7 - 18. issn 1659-
3359. 

 GASTÓN MILANESI. El arrendamiento financiero y la valuación de opciones 
reales. Revista de Contaduría y Administración.México DF: Universidad  
utónonoma de México. 2016 vol.61 n°. p353 - 373. issn 0186-1042. 

 GASTÓN MILANESI. Valuación de opciones simples y complejas contenidas en 
arrendamientos financieros. Journal of Management and Economics for 
Iberoamerica (Estudios Gerenciales).Cali: Universiad Icesi. 2016 vol.32 n°137. 
p25 -34. issn 0123-5923. 

 GASTÓN MILANESI; EMILIO EL ALABI. Evolución de las Funciones de Utilidad 
para la Toma de Decisiones. ECAEscritos Contables y de Administración. Bahía 
Blanca: Universidad Nacional del Sur Departamento de Ciencias de la 

 Administración. 2016 vol.45 n°2. p43 - 79. 
 GASTÓN MILANESI. La tasa interna de retorno promedio borrosa: desarrollos 

y aplicaciones. Journal of Economics, Finance and Administrative 
Science.Lima: Elselvier JEFAS. 2016 vol.21 n°. p39 - 47. issn 2077-1886. 



    

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 GASTÓN MILANESI. Un modelo "naive" de opciones barreras para la 
predicción de fracasos financieros. Estocástica: Finanzas y Riesgo.Distrito 
Federal México: Universidad Autónoma de México. 2016 vol.6 n°2. p159 - 
186. issn 2007- 

 5375. 
 GASTÓN MILANESI; GABRIELA PESCE; EMILIO EL ALABI. Firm Valuation and 

Deafult Probability through exotic (barrier) options. European Accounting and 
Management Review.Barcelona: ACCID Asociación Catalana de Contabilidad y 
Dirección. 2016 vol.2 n°2. p56 - 76. 

PUBLICACIONES - Partes de libro: 
 GASTÓN MILANESI; MARISSA MARTINEZ PRECEE; CARLOS ZUBIETA BADILLO. 

Conexión entre los flujos de fondos, valor esperado y opciones reales: 
algoritmo basado en simulación Monte Carlo (ASMC).. Administración de 
riesgos Volumen VII Mercados, modelos y estrategias financieras. Ciudad de 
México: Universidad Autónoma de México. 2019. p279 - 311. isbn 978-607-
477-288-3 

 GABRIELA PESCE; ANAHÍ BRIOZZO; GASTÓN MILANESI; CÉSAR ALBORNOZ; 
GUSTAVO TAPIA. Capitulo XXXI Estrategias con Opciones Financieras. 
Tratatado de Finanzas. CABA: Thomson Reuters La Ley. 2017. p29 - 55. Isbn 
978-987-03-3232-9 

 GABRIELA PESCE; GASTÓN MILANESI; ANAHÍ BRIOZZO; CÉSAR ALBORNOZ; 
GUSTAVO TAPIA. Capitulo XLV Gestión del Riesgo Económico Financiero. 
Tratatado de Finanzas. CABA: Thomson Reuters La Ley. 2017. p509 -566. isbn 
978-987-03-3232-9 

 MARIA DE LOS ÁNGELES LÓPEZ; FLORENCIA PEDRONI; JUAN MANUEL 
SANTANATOGLIA; DIANA ALBANESE; GASTÓN MILANESI; DIANA ALBANESE; 
GASTÓN MILANESI. Activos intangibles: análisis del tratamiento otorgado 

 por las normas contable. Activos Intangibles y Empresas de Base Tecnológica. 
Aspectos legales, contables e impositivos.. Bahia Blanca: EDIUNS. 2016. p69 - 
121. isbn 978-987-655-133-5 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: 16 Cantidad en los últimos 5 años: 7 

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: 10 Cantidad en los últimos 5 años: 7 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI X    NO  Año de la actuac. más reciente: 2020  

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes  

 


		2020-11-20T07:45:49-0300
	BADR Pablo Juián


		2020-11-20T17:02:22-0300
	RAMALLO German




